
24 de Setembro de 2019 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 1

L E I S  -  D E C R E TO S  -  P O R TA R I A S

D. O. Nº 117/2019-GP DE 24/9/2019 Guarulhos, Terça-feira, 24 de Setembro de 2019 - Ano XX - nº 1997 w w w. g u a r u l h o s . s p . g o v. b r

CERTIFICAÇÃO DIGITAL
Esta publicação é Certificada Digitalmente, acesse o guia de Certificação Digital: diariooficial.guarulhos.sp.gov.br.
Caso haja necessidade de cópias autenticadas em papel, contate a Secretaria de Governo, Departamento de Relações Administrativas, no endereço abaixo:

Av. Bom Clima, 91 - Bom Clima - Guarulhos - SP

Em, 24 de setembro de 2019.
PORTARIA Nº 2010/2019-GP

GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
EXONERA o servidor Jhonattan Alves Peixinho de Oliveira (código 64419), Assessor de Diretoria (333-
15), lotado na SDCETI04.

PORTARIA Nº 2011/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
EXONERA o servidor Aguinaldo Galdino da Silva (código 64675), Assessor de Unidade (334-177), lotado
na STMU.

PORTARIA Nº 2012/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
EXONERA a servidora Natalia Cardoso Medeiros dos Anjos (código 64434), Gestor de Políticas Municipais
(335-5), lotada na SDAS.

PORTARIA Nº 2013/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
EXONERA o servidor Mauricio Malheiros de Miranda Monteiro (código 66816), Diretor de Departamento
(302-71), lotado na SSP02.

PORTARIA Nº 2014/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município e o que consta do memorando n° 178/
2019-SS20,
SUSTA a partir de 01.10.2019, os efeitos da Portaria nº 2.297/2018-GP, que designou a servidora Andrea
Aparecida de Jesus (código 28884), para exercer as funções de Gerência de Saúde II (279-141), lotada na
SS16.64.10.

PORTARIA Nº 2015/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
TORNA SEM EFEITO a Portaria nº 1.881/2019-GP, no que diz respeito ao senhor Luiz Campos de Macedo.

PORTARIA Nº 2016/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
Considerando o artigo 31 da Lei Municipal nº 6.814/2011, Lei Municipal nº 7.562/2017 e o que consta do
memorando n° 178/2019-SS20,
DESIGNA os servidores abaixo relacionados, para as seguintes funções:
1 – A partir de 01.10.2019, Fabio Duarte Machado (código 55045) (388);
Para: Gerência de Saúde II (279-141), SS16.64.10;
Decorrência: sustação da designação de Andrea Aparecida de Jesus, sustando-se a Portaria n° 2.297/2018-GP.
2 – Eulina Ferreira de Carvalho Silva (código 57218) (5854);
Para: Supervisão de Setor (277-889), SS16.57.18.01;
Decorrência: sustação da designação de Karla Grace Oliveira.

PORTARIA Nº 2017/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
NOMEIA
Sr. Caio Henrique Nunes Rezende – RG Nº 38.419.900-8 CPF nº 381.046.258-61;
Para o cargo em comissão: Assessor de Diretoria (333-41);
Vaga: exoneração de Karolynne Sthefanie Santos Nunes de Souza.

PORTARIA Nº 2018/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,

P O R T A R I A S
NOMEIA
Srª. Juliana Alves Ferreira dos Santos – CPF nº 504.989.968-08;
Para o cargo em comissão: Assessor de Diretoria (333-298);
Vaga: exoneração de Maria Leda Alves da Costa.

PORTARIA Nº 2019/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
NOMEIA
Srª. Francisca Lourenço Rosa – RG 7.825.796-7 - CPF 051.151.718-13;
Para o cargo em comissão: Assessor de Unidade (334-177);
Vaga: exoneração de Aguinaldo Galdino da Silva.

PORTARIA Nº 2020/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
NOMEIA
Srª. Tamires Ferreira Lins (código 64432);
Para o cargo em comissão: Gestor de Políticas Municipais (335-5);
Vaga: exoneração de Natalia Cardoso Medeiros dos Anjos, exonerando-se do cargo que ocupa atualmente.

PORTARIA Nº 2021/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
NOMEIA
Sr. Matheus Cardoso de Lima – CPF Nº 484.897.478-06;
Para o cargo em comissão: Assessor de Diretoria (333-19);
Vaga: exoneração de Tamires Ferreira Lins.

PORTARIA Nº 2022/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
NOMEIA
Srª. Ana Flavia Dias Souza – RG 46.761.198-1;
Para o cargo em comissão: Assessor de Unidade (334-395);
Vaga: exoneração de David de Almeida, tornando-se sem efeito a Portaria n° 1.642/2019-GP.

PORTARIA Nº 2023/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
NOMEIA
Servidor (a) Alexandre Lobo de Almeida (código 28811) (432);
Para o cargo em comissão: Diretor de Departamento (302-71), lotado na SSP02;
Vaga: exoneração de Mauricio Malheiros de Miranda Monteiro.

PORTARIA Nº 2024/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
Considerando o disposto no Decreto nº 34.980/2018 e o que consta do memorando nº 42/2019-SGMSAI04,
DELEGA sem ônus à Municipalidade, no período de 25.09.2019 a 24.10.2019, o servidor Luiz Carlos Grillo
(código 16907), Chefe de Divisão Técnica (350), para responder cumulativamente pelas atribuições do cargo de
Diretor de Departamento (302), lotado na SGMSAI04, no impedimento de Juliana do Carmo Teresa Fabri.

PORTARIA Nº 156/2019-SGMSAI/DRA
O Secretário do Governo Municipal, EDMILSON SARLO, no uso das atribuições legais próprias,
Considerando a Lei Municipal n° 7.697, de 27 de fevereiro de 2019, o Decreto Municipal n° 35.734, de 2 de abril
de 2019 e o que consta do Ofício nº 08/2019-JSM013,
RESOLVE:
Sustar a contar de 23.09.2019, os efeitos da Portaria n° 84/2018-SGM/DRA, no que diz respeito à servidora
Helena Santa Zandonadi Kuroswiski (código 9869), cedida para a 2ª Delegacia de Serviço Militar/4ª CSM.



Página 2 - 24 de Setembro de 2019 Diário Oficial do Município de Guarulhos

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
REGISTRO CIVIL 2º SUBDISTRITO DE GUARULHOS

Av. Cap. Walter Ribeiro, nº 391 - Cumbica
Flora Maria Borelli Gonçalves
Faço saber que pretendem se casar e apresentaram os documentos exigidos pelo art. 1525 do Código Civil
Brasileiro:
Noivo: ZENILSON BORGES DE SOUZA Profissão: pedreiro Estado Civil: solteiro Naturalidade: CABO DE
SANTO AGOSTINHO UF: PE Data-Nascimento: 04/03/1984 Endereço: neste subdistrito, Guarulhos, SP
Filiação - Pai: ZEZITO PEREIRA DE SOUZA Mãe: EDILEUSA BORGES DE SOUZA - Noiva: MARIA WADINÉDIA
ALVES GARCIA Profissão: comerciante Estado Civil: solteira Naturalidade: SERTÂNIA UF: PE Data-Nascimento:
04/06/1987 Endereço: neste subdistrito, Guarulhos, SP Filiação - Pai: GERALDO GARCIA DOS SANTOS Mãe:
MARIA DE FÁTIMA ALVES DE FREITAS
Noivo: LUCAS MARTINS BRINGEL Profissão: açougueiro Estado Civil: solteiro Naturalidade: SÃO PAULO UF:
SP Data-Nascimento: 12/08/1995 Endereço: neste subdistrito, Guarulhos, SP Filiação - Pai: JOSÉ DE ARIMATÉIA
MARTINS BRINGEL Mãe: APARECIDA BARBOSA MARTINS BRINGEL - Noiva: LARISSA CRISTINE MOTA
CORREIA Profissão: do lar Estado Civil: solteira Naturalidade: GUARULHOS UF: SP Data-Nascimento: 09/02/
1999 Endereço: neste subdistrito, Guarulhos, SP Filiação - Pai: EDELSON REZENDE CORREIA Mãe: SOLANGE
MOTA DA SILVA
Noivo: MARCOS JOSÉ ALMEIDA Profissão: operador de ponte volante Estado Civil: solteiro Naturalidade:
CÂNDIDO SALES UF: BA Data-Nascimento: 10/04/1979 Endereço: neste subdistrito, Guarulhos, SP Filiação
- Pai: CLEMENTE JOSÉ ALMEIDA Mãe: JOSEFINA OLIVEIRA SANTOS - Noiva: MARIA BETÂNIA BARBOSA
DOS SANTOS Profissão: empregada doméstica Estado Civil: divorciada Naturalidade: BARRA DE GUABIRABA
UF: PE Data-Nascimento: 03/01/1972 Endereço: neste subdistrito, Guarulhos, SP Filiação - Pai: SEBASTIÃO
BARBOSA DOS SANTOS Mãe: MARIA DE LOURDES BATISTA DOS SANTOS
Noivo: DAMIÃO OLIVEIRA DO NASCIMENTO Profissão: pedreiro Estado Civil: solteiro Naturalidade: SURUBIM
UF: PE Data-Nascimento: 25/10/1974 Endereço: neste subdistrito, Guarulhos, SP Filiação - Pai: JOSÉ CICERO
DO NASCIMENTO Mãe: JOSEFA RAMOS DO NASCIMENTO - Noiva: JOSICLEIDE ALBUQUERQUE DA
SILVA Profissão: do lar Estado Civil: solteira Naturalidade: SURUBIM UF: PE Data-Nascimento: 22/08/1982
Endereço: neste subdistrito, Guarulhos, SP Filiação - Pai: JOSÉ MENDONÇA DA SILVA Mãe: RISALVA PAZ DE
ALBUQUEQUE SILVA
Noivo: LEANDRO DE OLIVEIRA NASCIMENTO SOUZA SANTOS Profissão: auxiliar de produção Estado Civil:
solteiro Naturalidade: GUARULHOS UF: SP Data-Nascimento: 17/09/1998 Endereço: neste subdistrito,
Guarulhos, SP Filiação - Pai: ANTONIO SOUZA SANTOS Mãe: LUCIA DE OLIVEIRA NASCIMENTO  - Noiva:
INGRID RODRIGUES VIEIRA DE SÁ Profissão: balconista Estado Civil: solteira Naturalidade: SÃO PAULO UF:
SP Data-Nascimento: 15/05/1996 Endereço: neste subdistrito, Guarulhos, SP Filiação - Pai: ORLANDO VIEIRA
DE SA FILHO Mãe: GENILDE RODRIGUES PAES RAMOS
Se alguém souber de algum impedimento, oponha-o na forma da Lei. Lavro o presente para ser afixado no
Serviço de Registro Civil e publicado na imprensa local.

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS
ATO nº 017, de 23/09/2019

O Diretor de Assuntos Legislativos, no uso das atribuições do cargo em conformidade com o disposto no artigo
201 da Lei nº 7.550, de 19/04/2017, PUBLICA os Projetos de Lei n/s 2.886, 2.887, 2.888 e 2.889/2019, de
iniciativa do Poder Executivo, protocolizados na Câmara de Vereadores conforme segue.

TONINHO MAGALHÃES
Diretor de Assuntos Legislativos

Projeto de Lei nº 2.886/2019
Altera e revoga dispositivos da Lei nº 6.056, de 24/02/2005, que dispõe sobre a reestruturação do
Instituto de Previdência dos Funcionários Públicos Municipais de Guarulhos - IPREF e dá outras
providências.
Art. 1º Esta Lei dispõe sobre alteração e revogação de dispositivos da Lei nº 6.056, de 24/02/2005, que trata
do Instituto de Previdência dos Funcionários Públicos Municipais de Guarulhos - IPREF.
Art. 2º Os incisos I, II e V do ar tigo 2º da Lei nº 6.056, de 2005, passam a vigorar com as seguintes
disposições:
“Art. 2º (...)
I - arrecadar, administrar e assegurar recursos financeiros e outros ativos para garantir meios de subsistência
nos eventos de invalidez, idade avançada e morte;
II - proporcionar proteção à família;
(...)
V - manter o custeio da previdência dos servidores inativos, seus dependentes e pensionistas, segundo
critérios legais, socialmente justos e atuarialmente compatíveis;
(...)” (NR)
Art. 3º O artigo 10 da Lei nº 6.056, de 2005, passa a vigorar com o seguinte parágrafo único:
“Art. 10. (...)
Parágrafo único. O cargo de Presidente do Instituto de Previdência dos Funcionários Públicos Municipais de
Guarulhos terá o vencimento na forma de subsídio equivalente ao de Secretário Municipal, nos termos do § 4º
do artigo 39 da Constituição Federal, ressalvada a opção prevista no parágrafo único do artigo 112 da Lei nº
1.429, de 19/11/1968, em se tratando de servidor público municipal.” (NR)
Art. 4º Os incisos I e II do artigo 23 da Lei nº 6.056, de 2005, passam a vigorar com as seguintes disposições:
“Art. 23. (...)
I - quanto ao segurado:
a) aposentadoria por invalidez;
b) aposentadoria compulsória;
c) aposentadoria por idade e tempo de contribuição;
d) aposentadoria por idade;
II - quanto ao dependente, pensão por morte.” (NR)
Art. 5º O caput do artigo 24 da Lei nº 6.056, de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 24. A aposentadoria por invalidez será concedida ao segurado que, estando ou não em gozo da licença
para tratamento de saúde prevista nos artigos 92 a 96 da Lei nº 1.429, de 1968, for considerado incapaz para
o exercício de cargo mais compatível com a sua capacidade física e/ou mental, e ser-lhe-á paga a partir da
publicação do ato de concessão e enquanto permanecer nessa condição.” (NR)
Art. 6º O caput do artigo 45 da Lei nº 6.056, de 2005, passa a ter a seguinte redação:
“Art. 45. O abono anual será devido àquele que, durante o ano, tiver recebido proventos de aposentadoria ou
pensão por morte pagos pelo IPREF.” (NR)
Art. 7º O § 1º do artigo 67 da Lei nº 6.056, de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 67. (...)
§ 1º Constituem também fonte do plano de custeio do IPREF as contribuições previdenciárias, previstas nos
incisos I, II e III deste artigo, incidentes sobre o abono anual e os valores pagos ao segurado pelo seu vínculo
funcional com o Município, em razão de decisão judicial ou administrativa.” (NR)
Art. 8º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 9º Revogam-se as disposições em contrário, em especial os artigos 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 44
e 132 da Lei nº 6.056, de 24/02/2005.

Guarulhos, 5 de setembro de 2019.
GUSTAVO HENRIC COSTA

Prefeito

Exposição de Motivos
Excelentíssimo Senhor
Vereador PROFESSOR JESUS
Presidente da E. Câmara Municipal de
G U A R U L H O S
Temos a honra de submeter à apreciação de Vossa Excelência e ilustres Pares para exame, discussão e
votação, o incluso Projeto de Lei dispondo sobre alteração e revogação de dispositivos da Lei nº 6.056, de 24/
02/2005, que trata do Instituto de Previdência dos Funcionários Públicos Municipais de Guarulhos - IPREF,
conforme estudos constantes no Processo Administrativo nº 19.265/2018.
As modificações introduzidas estão relacionadas à forma de remuneração do Presidente do Instituto, bem
como do custeio dos benefícios de auxílio-doença, salário-maternidade, salário-família e auxílio-reclusão.
A remuneração atualmente atribuída ao Presidente do IPREF corresponde à composição do salário acrescido
de gratificação de chefia, porém, a mesma deve corresponder à atribuída aos Secretários Municipais.

CHEFIA DE GABINETE

SECRETARIA DE
GOVERNO MUNICIPAL

O artigo 195 da Lei nº 7.550, de 19/04/2017, atribuiu aos Secretários Municipais, dentre outros, a forma de
remuneração exclusiva por subsídio, conforme disciplinado pelo § 4º do artigo 39 da Constituição Federal.
Objetivando regulamentar essa questão, propomos a alteração do artigo 10 da Lei nº 6.056, de 2005, sem
resultar em qualquer aumento salarial ou de despesa, buscando apenas atualizar a forma de remuneração do
Presidente nos moldes adotados pela Prefeitura Municipal, passando a ser remunerado unicamente por
subsídio sem sofrer qualquer alteração de valores.
Em relação aos demais artigos modificados, estes cuidam dos benefícios de auxílio-doença, salário-maternidade,
salário-família e auxílio-reclusão, que atualmente integram a Lei nº 6.056, de 2005, como direitos previdenciários
aos segurados.
A Previdência Social é um direito social previsto no artigo 6º da Constituição Federal, tratando-se de um direito
fundamental do cidadão que deve ser garantido pelo Estado, a saber:
“Art. 6º São direitos sociais a educação, a saúde, a alimentação, o trabalho, a moradia, o transporte, o lazer,
a segurança, a previdência social, a proteção à maternidade e à infância, a assistência aos desamparados, na
forma desta Constituição. (grifo nosso)
O Regime Próprio de Previdência Social corresponde a uma modalidade de previdência pública voltada,
exclusivamente, aos servidores públicos titulares de cargos efetivos, ou seja, os servidores concursados,
inativos ou não, além dos seus dependentes, com previsão no caput do artigo 40 da Constituição Federal,
conforme segue:
“Art. 40. Aos servidores titulares de cargos efetivos da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municípios, incluídas suas autarquias e fundações, é assegurado regime de previdência de caráter contributivo
solidário, mediante contribuição do respectivo ente público, dos servidores ativos e inativos e dos pensionistas,
observados critérios que preservem o equilíbrio financeiro e atuarial e o disposto neste artigo.” (grifo nosso)
Os parágrafos do citado artigo constitucional preveem, apenas, os benefícios da pensão por morte e da
aposentadoria, ou seja, não mencionam qualquer regra em relação aos benefícios de auxílio-doença, salário-
maternidade, salário-família ou auxílio-reclusão.
Já no aspecto infraconstitucional, o Regime Próprio de Previdência Social é regido pela Lei Federal nº 9.717,
de 27/11/1998 e portarias do Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, em especial a Portaria nº 402, de 10/
11/2008, oferecendo cobertura exclusiva a servidores públicos titulares de cargos efetivos, magistrados,
ministros e conselheiros dos Tribunais de Contas, membros do Ministério Público e de quaisquer dos poderes
da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, incluídas suas autarquias e fundações e os seus
dependentes.
O regime só deve gerir e administrar benefícios previdenciários, sendo vedada a concessão de benefícios
distintos dos previstos no Regime Geral de Previdência Social de que trata a Lei Federal nº 8.213, de 24/07/
1991, salvo disposição em contrário do texto constitucional, como frisa o artigo 5º da supracitada lei federal:
“Art. 5º Os regimes próprios de previdência social dos servidores públicos da União, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municípios, dos militares dos Estados e do Distrito Federal não poderão conceder benefícios
distintos dos previstos no Regime Geral de Previdência Social, de que trata a Lei nº 8.213, de 24 de julho de
1991, salvo disposição em contrário da Constituição Federal.” (grifo nosso)
A Portaria nº 402, de 2008, disciplina os parâmetros e as diretrizes gerais para a organização e o funcionamento
dos regimes próprios de previdência social dos servidores públicos abordados na Lei Federal nº 9.717, de 1998.
O caput do artigo 2º da referida portaria estabelece que os regimes próprios deverão assegurar, no mínimo, os
benefícios de aposentadoria e pensão por morte, conforme segue:
“Art. 2º Regime Próprio de Previdência Social - RPPS é o regime de previdência, estabelecido no âmbito da
União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios que assegura, por lei, aos servidores titulares de
cargos efetivos, pelo menos, os benefícios de aposentadoria e pensão por morte previstos no art. 40 da
Constituição Federal.” (grifo nosso)
Além disso, a PEC nº 6/2019, que cuida da reforma da previdência e atualmente tramita no Congresso Nacional
constitucionaliza a questão, notadamente pela leitura do artigo 12, que dispõe:
“Art. 12. Até que entre em vigor a lei complementar de que trata o § 1º do art. 40 da Constituição, aplicam-se
as normas gerais de organização e de funcionamento, de responsabilidade previdenciária na gestão dos
regimes próprios de previdência social e de benefícios previdenciários estabelecidas pela Lei nº 9.717, de 27
de novembro de 1998, que será recepcionada com força de lei complementar, e o disposto neste artigo.
§ 1º O rol de benefícios dos regimes próprios de previdência social fica limitado às aposentadorias e à pensão
por morte.
§ 2º Os afastamentos por incapacidade temporária para o trabalho e o salário-maternidade deverão ser pagos
diretamente pelo ente federativo, juntamente a outros benefícios de natureza estatutária. (grifo nosso)
(...)”
O presente projeto de lei tem como objeto conferir às entidades municipais a responsabilidade pela administração
dos benefícios auxílio-doença, salário-maternidade, salário-família e auxílio-reclusão.
Nesse sentido, o IPREF, o SAAE e a Prefeitura de Guarulhos, por meio da Secretaria de Gestão, analisaram
a proposta e concluíram que as alterações introduzidas não acarretarão impacto financeiro/orçamentário,
conforme constam em manifestações em anexo.
Diante do exposto, este projeto de lei não fere preceitos constitucionais ou legais, nem tampouco representará
qualquer tipo de transtorno à rotina administrativa dos órgãos responsáveis pela gestão de pessoal, estando estes
aptos à concessão dos benefícios de auxílio-doença, salário-maternidade, salário-família e auxílio-reclusão.
Tendo em vista a inegável relevância que a matéria apresenta, solicitamos a apreciação do Projeto de Lei em
regime de urgência, conforme possibilidade instituída pelo caput do artigo 43 da Lei Orgânica de Guarulhos.
Contando com a costumeira eficiência de Vossa Excelência e ilustres Pares na apreciação de matérias dessa
natureza, aguardamos a aprovação do projeto na forma proposta, renovando protestos de elevada estima e
consideração.

Guarulhos, 5 de setembro de 2019.
GUSTAVO HENRIC COSTA

Prefeito

Projeto de Lei nº 2.887/2019
Dispõe sobre autorização para desafetação e alienação de áreas públicas na Cidade Satélite de
Cumbica e dá outras providências.

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º Esta Lei trata da autorização para desafetação e alienação de áreas públicas municipais situadas na
Cidade Satélite de Cumbica.
Parágrafo único. As áreas mencionadas no caput são destinadas ao sistema viário, denominadas Rua Monte
Belo e Viela São Paulo das Missões.

CAPÍTULO II
DA DESAFETAÇÃO

Art. 2º Ficam desafetadas da categoria de bens públicos de uso comum do povo e transferidas para bens
dominicais disponíveis do Município as seguintes áreas incorporadas ao patrimônio público municipal:
I - parte da Rua Monte Belo, na Cidade Satélite de Cumbica, com 858,71 m² (oitocentos e cinquenta e oito
metros e setenta e um decímetros quadrados), que assim se descreve:
“Tomando-se como ponto de referência e de partida o PI formado pelos alinhamentos da Viela São Paulo das
Missões e da Rua Monte Belo, de coordenadas planas UTM, N-7.404.174,5050/E-348.605,1392, segue-se em
azimute 308°45’37” por 86,50m., que corresponde ao alinhamento, do lado esquerdo, da segunda citada,
atingindo-se o vértice de coordenadas N-7.404.225,5322/E-348.541,5839, situado no PC; deflete-se, à esquerda,
e segue-se em arco côncavo de raio 10,00m., AC 60°55’00” e desenvolvimento de 10,63m., atingindo-se o
vértice de coordenadas N-7.404.226,9942/E-348.531,5473, situado no PT; deflete-se, à direita, e segue-se em
azimute 70°43’52” por 28,03m., que corresponde à embocadura da Rua Monte Belo, atingindo-se o vértice de
coordenadas N-7.404.236,2546/E-348.558,0371; deflete-se, à direita, e segue-se em arco côncavo de raio
10,00m., AC 88°03”41” e desenvolvimento de 15,36m., atingindo-se o vértice de coordenadas N-7.404.222,4636/
E-348.559,7815, localizado no PT; deflete-se, à esquerda, e segue-se em azimute 128°35’47” por 74,43m.,
atingindo-se o vértice de coordenadas N-7.404.178,4885/E-348.614,7925; deflete-se, à direita, e segue-se em
azimute 219°02’11” por 9,00m., atingindo-se o vértice de coordenadas N-7.404.171,4863/E-348.609,1149,
confrontando-se, à esquerda, com o remanescente da Rua Monte Belo; deflete-se, à direita, e segue-se em
azimute 308°45’37” por 5,00m., atingindo-se, em retorno, o vértice de partida, encerrando a área de 858,71m².”
II - Viela São Paulo das Missões, na Cidade Satélite de Cumbica, com 200,00 m² (duzentos metros quadrados),
que assim se descreve:
“Tomando-se como referência o PI formado pelos alinhamentos da Rua Monte Belo e Viela São Paulo da
Missões, segue-se em azimute 308°45’37” por 1,00m., distante das coordenadas planas UTM, N-7.404.171,4863/
E-348.609,1149, atingindo-se o vértice de partida. Desse ponto segue-se em azimute 218°45’37” por 50,00m.,
que corresponde ao alinhamento, do lado esquerdo, da Viela São Paulo das Missões, atingindo-se o vértice de
coordenadas N-7.404.131,122/E-348.576,9551; deflete-se, à direita, e segue-se em azimute 308°45’37” por
4,00m, que corresponde à embocadura da Viela São Paulo das Missões, atingindo-se o vértice de coordenadas
N-7.404.135,5164/E-348.573,8360; deflete-se, à direita e segue-se em azimute 38°45’37” por 50,00m., atingindo-
se o vértice de coordenadas N-7.404.174,5050/E-348.605,1392; deflete-se, à direita, e segue-se em azimute
inverso 128°45’37” por 4,00m, atingindo-se, em retorno, o ponto de partida, encerrando a área de 200,00m².”

CAPÍTULO III
DA ALIENAÇÃO

Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a alienar as áreas descritas e caracterizadas no artigo 2º desta Lei,
observando o disposto nos artigos 120 e 121 da Lei Orgânica do Município.
Art. 4º O valor da alienação respeitará os Laudos de Avaliação constantes no procedimento administrativo nº
21.771/19, no importe total de R$ 1.255.000,00 (um milhão e duzentos e cinquenta e cinco mil reais),
correspondentes ao mês de setembro de 2019, assim discriminados:
I - parte da Rua Monte Belo, na Cidade Satélite de Cumbica, avaliada em R$ 984.000,00 (novecentos e oitenta



24 de Setembro de 2019 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 3

e quatro mil reais);
II - Viela São Paulo das Missões, na Cidade Satélite de Cumbica, avaliada em R$ 271.000,00 (duzentos e
setenta e um mil reais).
§ 1º Os Laudos de Avaliação deverão ser atualizados monetariamente até a lavratura das respectivas escrituras
de alienação.
§ 2º Para o cálculo de atualização dos valores dos Laudos de Avaliação será utilizado o Índice de Preços ao
Consumidor da Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas da Universidade de São Paulo - IPC/FIPE ou no
caso de extinção deste, o índice que vier a substituí-lo.

CAPÍTULO IV
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 5º As condições estabelecidas nesta Lei deverão constar, obrigatoriamente, da escritura a ser lavrada
perante o cartório competente.
Art. 6º As despesas decorrentes da lavratura da escritura de alienação, bem como de seu registro junto à
Circunscrição Imobiliária competente, averbações e demais atos necessários serão encargos do adquirente.
Art. 7º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Guarulhos, 12 de setembro de 2019.
GUSTAVO HENRIC COSTA

Prefeito

Exposição de Motivos
Excelentíssimo Senhor
Vereador PROFESSOR JESUS
Presidente da E. Câmara Municipal de
G U A R U L H O S
Temos a honra de submeter à apreciação de Vossa Excelência e ilustres Pares para exame, discussão e
votação, o incluso projeto de lei que dispõe sobre a autorização para desafetação e alienação de áreas públicas
na Cidade Satélite de Cumbica, conforme consta no processo administrativo nº 21.771/2019.
Referida propositura tem por finalidade desafetar e alienar, dentre os bens públicos municipais, áreas destinadas ao
Sistema Viário, denominadas Rua Monte Belo e Viela São Paulo das Missões, ambas na Cidade Satélite de Cumbica.
O Decreto nº 35.615, de 28/02/2019, normatiza os critérios e os procedimentos para desafetação das áreas
públicas que não cumprem sua finalidade para o Sistema de Circulação, referidas nos incisos XI e XII, do artigo
4º, da Lei nº 6.253, de 24/05/2007, in verbis:
“Art. 4º Para os efeitos do disposto nesta Lei define-se por:
XI - sistema de circulação: vias necessárias ao tráfego de veículos e pedestres;
XII - via oficial de circulação: aquela destinada à circulação de veículos ou pedestres, aceita, declarada ou
reconhecida como oficial pela Prefeitura;” (grifo nosso)
As áreas abordadas neste projeto enquadram-se nos critérios fixados pelo Decreto em questão, devendo os
interessados na aquisição atender aos requisitos previstos no disciplinamento.
As vistorias realizadas no local comprovam que as referidas vias jamais foram implantadas, sendo que as
propriedades lindeiras já possuem seus respectivos acessos, portanto, não exercem a finalidade originariamente
destinada quando da aprovação do loteamento, o que por si só já justifica e possibilita sua desafetação.
Cabe ressaltar que os terrenos ociosos em áreas urbanas acabam destinados a atividades que degradam a
qualidade das cidades e a vida de seus habitantes, como acumulação de lixo e entulhos.
A alienação dessas áreas contribuirá para a eliminação dos impactos negativos pela má utilização dos espaços urbanos.
Dessa maneira, a propositura busca autorização legislativa para possibilitar a desafetação e a alienação das
seguintes áreas:
I - parte da Rua Monte Belo, na Cidade Satélite de Cumbica, com 858,71 m² (oitocentos e cinquenta e oito
metros e setenta e um decímetros quadrados), avaliada em R$ 984.000,00 (novecentos e oitenta e quatro mil
reais); e
II - Viela São Paulo das Missões, na Cidade Satélite de Cumbica, com 200,00 m² (duzentos metros quadrados),
avaliada em R$ 271.000,00 (duzentos e setenta e um mil reais).
Para melhor apreciação da matéria seguem cópias da planta quadra e dos Laudos de Avaliação.
Ante o exposto e em face da inegável relevância e do evidente interesse público que a matéria encerra, e a
necessidade de adequar a legislação municipal a essa realidade, solicitamos a apreciação do presente projeto de lei,
em conformidade com o disposto no artigo 43 da Lei Orgânica do Município de Guarulhos, em regime de urgência.
Contando com a costumeira eficiência de Vossa Excelência e ilustres Pares no trato dos assuntos de interesse
público, aguardamos a aprovação do projeto na forma proposta, renovando protestos de elevado apreço.

Guarulhos, 12 de setembro de 2019.
GUSTAVO HENRIC COSTA

Prefeito

Projeto de Lei nº 2.888/2019
Altera a Lei nº 7.550, de 19/04/2017, no que diz respeito ao exercício das atividades de Médico e de
Médico da Família, na estrutura organizacional da Secretaria da Saúde.
Art. 1º Esta Lei trata de alteração de dispositivos da Lei nº 7.550, de 19/04/2017, que dispõe sobre a
administração pública municipal, a estrutura organizacional e o quadro de servidores públicos da administração
direta da Prefeitura de Guarulhos.
Art. 2º Os §§ 1º e 2º do artigo 247 da Lei nº 7.550, de 2017, passam a vigorar com as seguintes redações:
“§ 1º As exigências das especialidades médicas e respectivas atribuições serão minudenciadas por decreto e
em edital de concurso público.
§ 2º São requisitos para provimento do emprego previsto neste artigo, curso superior completo em Medicina,
Título de Especialista ou Especialização na respectiva área, quando for o caso, e registro no conselho
profissional.” (NR)
Art. 3º O parágrafo único do artigo 248 da Lei nº 7.550, de 2017, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Parágrafo único. São requisitos para provimento do emprego previsto neste artigo, curso superior completo em
Medicina e registro no conselho profissional.” (NR)
Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Guarulhos, 16 de setembro de 2019.
GUSTAVO HENRIC COSTA

Prefeito

Exposição de Motivos
Excelentíssimo Vereador
PROFESSOR JESUS
Presidente da E. Câmara Municipal de
G U A R U L H O S
Estamos submetendo à apreciação de Vossa Excelência e de seus ilustres Pares para exame, discussão e
votação o incluso Projeto de Lei que altera a Lei nº 7.550, de 19/04/2017, no que diz respeito ao exercício das
atividades de Médico e de Médico da Família, na estrutura organizacional da Secretaria da Saúde, conforme
estudos constantes nos processos administrativos n/s. 48.134, 50.031 e 51.330/2019.
A Lei nº 7.550, de 2017, dispõe sobre a administração pública municipal, a estrutura organizacional e o quadro
de servidores públicos da administração direta da Prefeitura de Guarulhos, disciplinando nos parágrafos dos
artigos 247 e 248 as exigências e os requisitos para o exercício das atividades de Médico e de Médico da
Família, conforme segue:
“Art. 247. O emprego de Médico destina-se ao exercício das seguintes atribuições:
(...)
§ 1º As especialidades médicas e respectivas atribuições serão minudenciadas por decreto e em edital de
concurso público.
§ 2º São requisitos para provimento do emprego previsto neste artigo curso superior completo em Medicina,
Título de Especialista ou Especialização na respectiva área e registro no conselho profissional.
Art. 248. O emprego de Médico da Família destina-se ao exercício das seguintes atribuições:
(...)
Parágrafo único. São requisitos para provimento do emprego previsto neste artigo curso superior completo em
Medicina, Título de Especialista ou Especialização e registro no conselho profissional.” (grifo nosso)
As exigências de apresentação de Título de Especialista ou Especialização contidas na referida lei municipal
está ocasionando sérios transtornos à Secretaria da Saúde, gerando grande dificuldade na contratação de
Médicos Clínicos Gerais, de Médicos Socorristas Clínicos Gerais e de Médicos da Família, sendo necessárias,
portanto, as modificações ora propostas.
Informamos que as alterações mencionadas não acarretarão nenhum impacto financeiro, uma vez que não
implicarão em aumento de salários e/ou gratificações.
Diante de todo o exposto e em face da inegável relevância e do evidente interesse público que a matéria
encerra, solicitamos a aprovação do presente projeto de lei em conformidade com o disposto no artigo 43 da
Lei Orgânica do Município, em regime de urgência.
Contando com a costumeira eficiência de Vossa Excelência e ilustres Pares no trato dos assuntos de interesse
público, aguardamos a aprovação do projeto na forma proposta, renovando protestos de elevado apreço.

Guarulhos, 16 de setembro de 2019.
GUSTAVO HENRIC COSTA

Prefeito

Projeto de Lei nº 2.889/2019
Dispõe sobre alteração da Lei nº 6.657, de 25/03/2010, e dá outras providências.
Art. 1º Esta Lei altera ementa e dispositivos da Lei nº 6.657, de 25/03/2010, que dispõe sobre a cessão de um

minuto antes do início das sessões de cinema ao Poder Público para a realização de campanhas socioeducativas
pelas empresas administradoras dos cinemas instalados no Município de Guarulhos.
Art. 2º A ementa da Lei nº 6.657, de 2010, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Dispõe sobre a cessão de um minuto antes do início das sessões de cinema ao Poder Público para a
realização de campanhas socioeducativas e de promoção da atividade turística na cidade, pelas empresas
administradoras dos cinemas instalados no Município de Guarulhos.” (NR)
Art. 3º O artigo 1º da Lei nº 6.657, de 2010, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º As empresas que administram os cinemas instalados no Município de Guarulhos deverão ceder ao
Poder Público Municipal um minuto antes das sessões para realização de campanhas socioeducativas e de
promoção da atividade turística na cidade.” (NR)
Art. 4º O caput do artigo 2º da Lei nº 6.657, de 2010, passa a vigorar com a seguinte redação e acrescido do
inciso VI:
“Art. 2º O tipo de campanha publicitária e as normas regulamentadoras desta Lei ficarão a cargo do Poder
Executivo e deverão tratar, exclusivamente, de campanhas educativas e de promoção da atividade turística na
cidade, de orientação e prevenção das matérias referentes a:
(...)
VI - Turismo.” (NR)
Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Guarulhos, 18 de setembro de 2019.
GUSTAVO HENRIC COSTA

Prefeito

Exposição de Motivos
Excelentíssimo Vereador
PROFESSOR JESUS
Presidente da E. Câmara Municipal de
G U A R U L H O S
Temos a honra de submeter à apreciação de Vossa Excelência e ilustres Pares para exame, discussão e
votação, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre alteração da Lei nº 6.657, de 25/03/2010, e dá outras
providências, conforme estudos constantes no processo administrativo nº 11.142/2010.
A Lei nº 6.657/10, dispõe sobre a cessão de um minuto antes do início das sessões de cinema ao Poder Público
para a realização de campanhas socioeducativas pelas empresas administradoras dos cinemas instalados no
Município de Guarulhos.
O presente projeto propõe incluir campanhas de promoção da atividade turística na cidade, objetivando a
consolidação e o fomento do referido setor por meio da divulgação de seus atrativos, serviços e projetos no
âmbito público, os quais possam incentivar o próprio munícipe a usufruir o que a cidade oferece, aumentando
o fluxo turístico interno e o desenvolvimento econômico.
A proposta tem a finalidade de incentivar a cadeia de distribuição do turismo, promover a inserção de novos
grupos de consumidores, divulgar os produtos ofertados e dinamizar a movimentação turística local.
Desta forma, é necessária a autorização legislativa ora pretendida, uma vez que a propositura além de favorecer
a gestão social será instrumento de difusão e valorização do Município, fortalecendo-o como destino turístico.
Diante desses apontamentos, é que solicitamos a apreciação da proposta em regime de urgência, conforme
possibilidade instituída pelo caput do artigo 43 da Lei Orgânica Municipal.
Assim sendo e contando com a costumeira eficiência de Vossa Excelência e ilustres Pares no trato dos
assuntos de interesse público, aguardamos a aprovação do projeto na forma proposta e aproveitamos o ensejo
para renovar nossos protestos de elevada estima e consideração.

Guarulhos, 18 de setembro de 2019.
GUSTAVO HENRIC COSTA

Prefeito

SUBSECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
PORTARIA N°02/2019 - SGMSC

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 33912, de 16 de janeiro de 2017, que estabelece as
atividades e os procedimentos a serem observados pelas unidades gestoras e pelos fiscais de contratos
firmados pelos órgãos da Administração Municipal Direta e Indireta, e com o fim de dar cumprimento ao quanto
disposto no art. 6°, o Secretário Carlos Soler, no uso de suas atribuições legais, e no âmbito desta Secretaria
de Governo Municipal – SGM,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo nomeados, como gestor e fiscal responsáveis pelo acompanhamento,
fiscalização, avaliação e ateste da execução dos seguintes Contratos pertencentes à Subsecretaria de
Comunicação:

I - os gestores e fiscais ora indicados deverão atender às disposições constantes do Decreto nº 33.912/2017
e n° 33.703 de 29 de setembro de 2016, bem como às demais condições estabelecidas nos respectivos
Processos, Contratos e/ou Convênios;
II – Os membros ora nomeados desempenharão as funções sem prejuízo de suas atividades funcionais
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 07/2019/GS - COMISSÃO ELEITORAL
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE SITUAÇÃO DAS CANDIDATURAS/INSCRIÇÕES DAS ENTIDADES
REPRESENTANTES DOS SEGMENTOS DA SOCIEDADE CIVIL JUNTO AO CONSELHO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO URBANO – CMDU – PÓS-RECURSOS nos termos do artigo 124, do Plano Diretor – Lei
Municipal n° 7.730 de 04 de junho de 2019, do Decreto nº 36.108, de 02 de agosto de 2019 e do Edital de
Eleições das Entidades da Sociedade Civil, publicado no Diário Oficial do Município de Guarulhos de 09 de
agosto de 2019.
A Comissão Eleitoral, instituída pela Portaria nº 07/2019 – SDU - GS, divulga nos termos dos itens 3.4; 3.5 e
3.6 do EDITAL DE ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL PARA O CONSELHO
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO – CMPU, a lista das candidaturas válidas e impugnadas
inscritas, por seguimento:
 alínea “a” do item 2.1 – movimentos populares:
- Associação Benedita Vaz de Lima – situação: entidade atendeu os requisitos para a inscrição – candidatura
validada;
- Sociedade de Apoio à Luta por Moradia – SAM/MNLM – Brasil - situação: entidade atendeu aos requisitos para
a inscrição – candidatura validada.
alínea “b” do item 2.1 – trabalhadores por suas entidades sindicais:
- Sindicato dos Arquitetos no Estado de São Paulo – SASP - situação: entidade atendeu aos requisitos para a
inscrição – candidatura validada.
alínea “c” do item 2.1 – setor empresarial:
- Associação dos Empresários de Cumbica – ASEC - situação: entidade atendeu aos requisitos para a inscrição
– candidatura validada;
- Centro das Indústrias no Estado de São Paulo – CIESP - situação: entidade atendeu aos requisitos para a
inscrição – candidatura validada;
- Associação Comercial e Empresarial de Guarulhos – ACE - situação: entidade atendeu aos requisitos para a
inscrição – candidatura validada.
alínea “d” do item 2.1 – entidades profissionais:
- Associação dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos do Município de Guarulhos – ASSEAG - situação:
entidade atendeu aos requisitos para a inscrição – candidatura validada;
- Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de São Paulo – CREA -situação: entidade atendeu
aos requisitos para a inscrição – candidatura validada;
 - Associação dos Profissionais Concursados nas Carreiras Universitárias e Tecnológicas no Serviço Público
Municipal de Guarulhos - situação: entidade atendeu aos requisitos para a inscrição – candidatura validada;
- Associação dos Servidores e Trabalhadores da Administração Pública Municipal Direta e Indireta de Guarulhos
– ASSERT Guarulhos - situação: entidade atendeu aos requisitos para a inscrição – candidatura validada;
- Instituto dos Arquitetos do Brasil – IAB Núcleo Regional Guarulhos - situação: entidade não atendeu aos
requisitos para a inscrição – candidatura impugnada: fundamento: não atendeu aos requisitos para inscrição –
item 4.1, alínea “b”.
alínea “e” do item 2.1 - entidades acadêmicas e de pesquisa:
- Sociedade Paulista de Ensino e Pesquisa – Universidade de Guarulhos – UNG situação: entidade atendeu os
requisitos para a inscrição – candidatura validada;
- Edvac Serviços Educacionais Ltda – ENIAC - situação: entidade atendeu aos requisitos para a inscrição –
candidatura validada.
alínea “f” do item 2.1 – Organizações não governamentais – ONG’s:

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
URBANO



Página 4 - 24 de Setembro de 2019 Diário Oficial do Município de Guarulhos

- Agência de Desenvolvimento e Inovação – AGENDE - situação: entidade atendeu aos requisitos para a
inscrição – candidatura validada;
- Inovation Incentivo e Desenvolvimento para a formação cultural e profissional - situação: entidade atendeu
aos requisitos para a inscrição – candidatura validada;
 - “Núcleo de Estudos Urbanos – NEU - situação: entidade atendeu aos requisitos para a inscrição – candidatura
validada pós-recurso”.
Conforme Edital de Eleição, as eleições das entidades da sociedade civil para o Conselho Municipal de
Desenvolvimento Urbano serão realizadas por segmento às 10h do dia 01 de outubro de 2019, na sede da
Secretaria de Desenvolvimento Urbano, devendo ser observados os itens 9 a 13 do Edital de Eleição, que
tratam da votação, apuração, fiscalização, contagem de votos, e proclamação das entidades representantes
da sociedade civil eleitas como titulares e suplentes junto ao Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano.

EDITAL 02/2019 - SDU -GS
RETIFICAÇÃO DE CONVOCAÇÃO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE REVISÃO DA LEI DE

PARCELAMENTO,
USO E OCUPAÇÃO DO SOLO DE GUARULHOS E REGIMENTO INTERNO

A PREFEITURA DE GUARULHOS, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Urbano, CONVOCA a todos
para a Audiência Pública de manifestação da população sobre a minuta do projeto de lei de revisão da Lei
Municipal n° 6.253, de 24 de maio de 2007 - Lei de Parcelamento, Uso e Ocupação do Solo, nos termos do
disposto no artigo 40, §4º, I, da Lei Federal nº 10.257, de 10 de julho de 2001 (Estatuto da Cidade) e nos termos
do disposto no artigo 152 da Lei Municipal n° 7.730, de 4 de junho de 2019 – Plano Diretor Municipal.

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
Art. 1º. A Audiência Pública tem a finalidade de apresentação, divulgação e recebimento de propostas de
alteração do novo texto elaborado pela Prefeitura de Guarulhos, referente à Revisão da Lei de Parcelamento,
Uso e Ocupação do Solo.
Art. 2º. Este edital retifica a data e o horário da audiência púbica que será realizada no dia 09 de outubro de
2019, no Auditório do Paço Municipal, sito à Avenida Bom Clima, 91 – Cep: 07196-220 – Bom Clima –
Guarulhos – SP.

DA PROGRAMAÇÃO
Art. 3º. A audiência seguirá a seguinte programação:
I – 17h00: início do credenciamento, inscrições para manifestações orais;
II – 18h30: abertura da Audiência Pública – cerimonial;
III – 18h45: breve apresentação sobre a minuta de Projeto de Lei;
IV – 19h00: leitura do Regimento Interno da Audiência Pública;
V – 19h15: início das manifestações orais para apresentação de propostas de alteração de artigos da minuta
e encerramento do prazo das solicitações de manifestações orais; e
VI – 22h30: previsão de encerramento.

DA CONDUÇÃO
Art. 4º. A Audiência será conduzida pelo Presidente.
I. O Presidente da Audiência Pública será o Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano ou seu representante;
II – O Presidente nomeará um moderador para mediação das manifestações orais;
Art.5º. São prerrogativas do Presidente da Audiência:
I - Designar a apresentação de objetivos e regras de funcionamento da audiência, ordenando o curso das
manifestações;
II - Decidir sobre a pertinência das intervenções orais;
III - Dispor sobre a interrupção, suspensão, prorrogação ou postergação da audiência, bem como sua
reabertura ou continuação, quando o reputar conveniente, de ofício ou a pedido de algum participante.
Art. 6 º. O Presidente da sessão nomeará um Moderador para lhe auxiliar na condução e organização da
audiência, que terá as seguintes atribuições;
I - Controlar a ordem e o tempo das intervenções orais;
II – Atuar como mediador durante as manifestações orais.

DOS PARTICIPANTES
Art. 7º. Será considerado participante da Audiência Pública qualquer cidadão ou cidadã residente ou proprietário
de imóveis na cidade de Guarulhos, sem distinção de qualquer natureza, interessado em contribuir com o
processo de discussão da referida Minuta de Projeto de Lei.

DOS DIREITOS E DEVERES DOS PARTICIPANTES
Art. 8º. É direito dos participantes manifestar livremente suas opiniões sobre as questões tratadas no âmbito
da Audiência Pública, respeitando as disposições previstas neste Regimento;
Art. 9°. São deveres dos participantes:
I - Respeitar o Regimento Interno da audiência pública;
II - Respeitar o tempo estabelecido para intervenção e a ordem de solicitação de manifestação oral;
III - Tratar com respeito e civilidade os participantes da audiência e seus organizadores.

DO CREDENCIAMENTO
Art. 10. O início do credenciamento e das solicitações para manifestações orais dar-se-á às 17h00.
Parágrafo único. As manifestações orais deverão ser solicitadas presencialmente no dia da audiência.
Art. 11. O público presente assinará a lista de presença, que conterá:
I. Nome legível, bairro e telefone;
II. Número do documento de identificação (RG);
Parágrafo único. A lista de presença ficará disponível durante toda a audiência em local acessível.
Art. 12. O encerramento do credenciamento e das solicitações para manifestações orais dar-se-á até o término
da Leitura do Regimento Interno.

DA PARTICIPAÇÃO E DA MANIFESTAÇÃO ORAL
Art. 13. A participação da população no processo de revisão de Parcelamento, Uso e Ocupação do Solo dar-
se-á por meio de propostas de alteração de artigos da minuta do projeto de lei publicada no Diário Oficial do
Município 20 de setembro de 2019.
Art. 14. As propostas de alteração de artigos devem ser apresentadas pessoalmente por meio de sustentação
oral durante a audiência pública.
Art. 15. São condições para a manifestação oral:
I – o credenciamento;
II – a assinatura na lista de presença;
III – o preenchimento da ficha de propostas;
IV – o preenchimento da solicitação de manifestação oral.
Parágrafo único. A ordem de solicitação determinará a sequência das manifestações orais.
Art. 16. O participante fará sua manifestação oral em microfone disponibilizado pela organização.
Art. 17. O tempo de duração de manifestação oral de cada participante previamente registrado na lista de
solicitação será definido pela relação entre o número de inscritos e a diferença entre o tempo previsto para o
término da audiência e o horário de início das manifestações orais: (HE – HI) / P, onde HE = horário de
encerramento; HI = horário de início das manifestações orais; e P = número de participantes), não podendo ser
inferior a 3 (três minutos).

DAS PROPOSTAS
Art. 18. As propostas de alteração de texto da minuta serão apresentadas por escrito, defendidas durante a
audiência e encaminhadas para a equipe técnica responsável pela revisão da Lei de Parcelamento, Uso e
Ocupação do Solo.
Parágrafo único. Todas as propostas de alteração de artigo serão publicadas no Diário Oficial do Município e
disponibilizadas por meio digital no sítio eletrônico de Prefeitura Municipal de Guarulhos juntamente com sua
justificativa de aceite ou recusa.
Art. 19. Serão permitidas filmagens, gravações ou outras formas de registro, respeitadas a boa ordem e que
não atrapalhem os trabalhos da Audiência Pública.
Art. 20. Não será permitido aos participantes o uso de aparelhos sonoros ou de iluminação que atrapalhem o
desenvolvimento dos trabalhos da Audiência Pública.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Art. 21. Concluídos os itens da programação, o Presidente dará por encerrada a Audiência Pública.
Art. 22. Após a realização da audiência será elaborada ata técnica, com base nas gravações do evento, e será
subscrita pelo Presidente da Audiência Pública, devendo ser anexada à lista de presença e, posteriormente,
publicada no Diário Oficial do Município e na página eletrônica da Prefeitura Municipal de Guarulhos.
Art. 23. Situações eventuais que não estejam dispostas neste Regimento Interno serão dirimidas pelo
presidente da Audiência Pública.
Art. 24. Este regimento entra em vigor nesta data, observados os artigos anteriores.

DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO
DIVISÃO TÉCNICA DE CONTROLE DE ATIVIDADES ECONÔMICAS

E PUBLICIDADE EM ÁREAS PÚBLICAS – SDU03.09
EDITAL Nº 06/2019 - SDU03.09.01

O Secretário da SDU, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente edital para notificação do(s)
contribuintes(s) a respeito do lançamento do(s) documento(s) nos termos do artigo 32, inciso III, da Lei
Municipal 3.573/90.
Notificado: J.S. Legumes e Verduras Ltda -ME
Endereço: Rua Três Corações, nº 134 – Jardim Paraíso – Guarulhos - SP
CEP: 07143-650
Inscrição Municipal: 452
Notificação Preliminar nº 27618
PA. Nº 14744/2008
Enquadramento Legal: Art. 353 da LM 3573/1990 CNR LM 4299/1993

Notificado: Paulo Kiotaka Murakami
Endereço: Rua Soldado Felício Tomazini, nº 13 – Vila Tijuco – Guarulhos - SP
CEP: 0710-090
Inscrição Municipal: 566
Notificação Preliminar nº 27619
PA. Nº 14870/2008
Enquadramento Legal: Art. 353 da LM 3573/1990 CNR da LM 4299/1993
Notificado: Joaquim de Jesus Fernandes
Endereço: Rua Manoel Fernandes, nº 61 – Vila Nivi – São Paulo - SP
CEP: 08141-340
Inscrição Municipal: 97
Auto de Infração nº 26922
PA. Nº 43821/2008
Enquadramento Legal: Paragráfo 2º do artigo 11 do DM 21359/2001
Notificado: Gloria de Moura Lobo
Endereço: Rua Moras, nº 147-A – Parque Santo Antonio – Guarulhos - SP
CEP: 07062-080
Inscrição Municipal: 304
Notificação Preliminar nº 27617
PA. Nº 10701/2009
Enquadramento Legal: Art. 353 da LM 3573/1990 CNR LM 4299/1993
Notificado: Alisson Mendes Pereira
Endereço: Rua Água Doce, nº 04 – Jardim São Domingos – Guarulhos - SP
CEP: 07142-080
Inscrição Municipal: 226
Auto de Infração nº 26966
PA. Nº 15832/2011
Enquadramento Legal: Art. 335 da LM 3573/1990
Notificado: Janaina Silva de Morais
Endereço: Rua Assis Abude, nº 92 – Jardim Nova Cidade – Guarulhos - SP
CEP: 07252-000
Inscrição Municipal: 505
Notificação Preliminar nº 26017
PA. Nº 27905/2013
Enquadramento Legal: Art. 335, alínea “a” e Art. 348, item 17 da LM 3573/90, CNR da LM 4299/1993
Notificado: Luiz Carlos de Almeida
Endereço: Rua Idalina Muniz Rodrigues, nº 214 – Jardim Angélica – Guarulhos - SP
CEP: 07260-270
Inscrição Municipal: 630
Notificação Preliminar nº 28252
PA. Nº 15163/2008
Enquadramento Legal: Art. 335 da LM 3573/1990

Portaria n° 033/2019-SSP
RODNEI OTÁVIO MINELLI, Secretário de Serviços Públicos, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, bem como,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 33.912, de 16 de janeiro de 2017, que estabelece as
atividades e os procedimentos a serem observados pelas unidades gestoras e pelos fiscais de contratos
firmados pelos órgãos da Administração Municipal Direta e Indireta,

R E S O L V E:
Artigo 1º - Designar os gestores e fiscais, responsáveis pelos acompanhamentos, fiscalizações, avaliações e
atestes das execuções dos contratos, incumbidos do recebimento dos materiais e/ou serviços abaixo indicados:

Artigo 2º - Os gestores e fiscais, ora indicados, deverão atender às disposições constantes dos Decretos
Municipais nº 33.912, de 16 de janeiro de 2017 e, 33.703, de 29 de setembro de 2016, bem como, às demais
condições estabelecidas nos respectivos processos e contratos.
Artigo 3º - Os membros ora nomeados desempenharão as funções sem prejuízo de suas atividades funcionais.
Artigo 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CORREGEDORIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL
PORTARIA Nº 082/2019-SASP02

O Corregedor da Guarda Civil Municipal FRANCISCO BOROTTA DA SILVA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 199, inciso III, da Lei Municipal n° 7.550/2017 e Art. 195 da Lei Municipal nº 1.429/1968
e, considerando o que consta nos autos do Processo Administrativo nº 55.987/2019, com fulcro no Art. 194 da
Lei Municipal nº 1.429/1968,

RESOLVE:
1 - Constituir Comissão de Sindicância composta pelos seguintes servidores:
Presidente: Marcelo Guedes de Andrade - Código Funcional nº 24.700;
Membros: Valéria Cristina Marques dos Santos - Código Funcional n° 53.915; e
Vera Lucia dos Santos - Código Funcional n° 18.388.
2 – A Comissão Sindicante composta acima terá o prazo de 30 (trinta) dias para proceder a apuração dos fatos
relatados no Processo Administrativo supracitado, conforme Art. 196 da Lei 1.429/1968.
3 – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 42/2019-SE
O Secretário Municipal de Educação, Paulo Cesar Matheus da Silva, no uso de suas atribuições legais:
RESOLVE:
Art. 1º- INSTITUIR Grupo de Trabalho para discussão e criação de proposta para a Educação de Jovens e
Adultos na Rede Municipal de Educação, conforme segue:
Nome Local de Trabalho C F
Alecsandra Dias Secretaria do Trabalho 64580
Alice Helena Tendolini EPG Gabriel José Antônio, Cap. 21953
Andrea Regina Assad Brandão EPG Silvia Cássia Matias 34170
Carolina Gilli Hadg Karkachi Rocco DOEP 30039
Claudia Sampaio Tavares Secretaria do Trabalho 14016
Cleomenes Pereira Casarim EPG Gabriel José Antônio, Cap. 59916
Cristiane Aparecida de Araújo EPG Jeanete Beauchamp, Professora 58510
Daniela Soares de Oliveira Dias Subsecretaria da Juventude 60465
Dijaneide Vicente de Albuquerque EPG Amélia Duarte da Silva 16553
Edina de Souza Barreira Piologo EPG Amadeu Pereira Lima 38509
Eliana Pivetti Jaloreto Subsecretaria do Idoso 1869
Fernanda Mayumi Garcia Zerbinato Supervisão Escolar 66155
Floripes Fernandes de Miranda Pinto Supervisão Escolar 13902
Francisca Alves dos Santos Supervisão Escolar 18945
Jefferson Carvalho Pimenta DOEP 49691

SECRETARIA DE SERVIÇOS
PÚBLICOS

SECRETARIA PARA ASSUNTOS
DE SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO



24 de Setembro de 2019 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 5

Jéssica Mendes Subsecretaria da Juventude 48728
Joel Antônio Lise Supervisão Escolar 66654
Lidiaine Araújo Siqueira Supervisão Escolar 66735
Márcio Rodrigues de Matos EPG Mário Lago 42286
Maria Aparecida da Silva Subsecretaria do Idoso 7350
Maria de Deus Estevinho Lopes Giannattasio EPG Carlos Drummond de Andrade 36260
Marta do Rocio de Oliveira EPG D’Almeida Barbosa 35314
Mônica Herrero DOEP 48934
Patrícia Maria de Oliveira EPG Crispiniano Soares 34359
Renata Calenti Freitas dos Santos DOEP 55632
Silvia Furtado Simão Supervisão Escolar 31390
Tânia de Jesus Alves DOEP 42940
Tarcila Ciriaco Gomes EPG Celso Furtado 31715
Tiago Cavalcante Guerra EPG Mário Quintana 59186
Vicente Alves Batista EPG Glorinha Pimentel 45951
Willian Alves de Santana EPG Sebastiao Luiz da Fonseca, Pastor 59394
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
A Secretaria de Educação torna público o extrato do Termo de Colaboração com dispensa de Chamamento
Público, prevista no Inciso VI do artigo 30 da Lei Federal nº 13.019/2014 com as alterações da Lei Federal nº
13.204/2015, firmado com Organização da Sociedade Civil e esta Secretaria de Educação para o desenvolvimento
complementar da educação pública e gratuita prestada pela Rede Municipal de Guarulhos, na modalidade
Educação Básica / Educação Infantil – Creche , conforme segue:

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO
TERMO DE COLABORAÇÃO: Nº. 000824/2019-SESE03 - RPI
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 41.667/2019
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA PARCEIRA: PREFEITURA DE GUARULHOS - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
INSTITUIÇÃO PARCEIRA: IAC - INSTITUTO AÇÃO CIDADÃ
MODALIDADE: EDUCAÇÃO BÁSICA/EDUCAÇÃO INFANTIL-CRECHE
FINALIDADE: ATENDIMENTO CRECHE.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 15/09/2019
VIGÊNCIA: 05 ANOS A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA.
RECURSOS PÚBLICOS: R$ 13.554.710,40

REPUBLICAÇÃO POR ERRO DE IMPRENSA
HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DO CREDENCIAMENTO Nº 01/2019-SE

O Secretário de Educação, Paulo Cesar Matheus da Silva, no uso de suas atribuições legais, TORNA
PÚBLICO:
A Homologação do resultado parcial (documentos analisados durante o período de 10 a 16/09/2019) do
Edital de Credenciamento nº 01/2019-SE destinado ao credenciamento de Organizações da Sociedade
Civil com atuação na área da educação, nas modalidades educação básica – educação infantil/creche,
educação especial e programa Movimento de Alfabetização de Jovens e Adultos – MOVA, interessadas
em celebrar e manter parcerias, mediante necessidade e conveniência desta Secretaria de Educação,
conforme segue abaixo:

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 09/2019 – DAF

A Prefeitura de Guarulhos, por meio da Secretaria de Habitação / Departamento de Assuntos Fundiários -
SH02, com sede na Avenida Guarulhos, nº 2.200, Vila Augusta, Guarulhos/SP, vem por meio deste NOTIFICAR:
1. S S Construtora e Imobiliária SA, com sede na rua Cruz de Malta, nº 1.190, Tucuruvi, São Paulo/
SP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 61.428.694/0001-57, proprietária do imóvel situado Rua José Brumati,
Lavras, Guarulhos/SP, objeto da matrícula nº 15.996, do 2º Registro de Imóveis de Guarulhos; Silvestre
de Lima Filho e Irene Silvestre de Lima, residentes na Rua Padre João Manoel, 470, Cerqueira Cesar,
São Paulo/SP, proprietários do imóvel situado na Rua Paulo Henrique Groke, Lavras, Guarulhos/SP, objeto
da matrícula nº 31.001, do 2º Registro de Imóveis de Guarulhos; Saned Engenharia e Empreendimentos
Ltda, com sede na Alameda Santos, nº 455 - 5º andar, Cerqueira Cesar, São Paulo/SP, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 68.996.224/0001-76, proprietária do imóvel situado Rua José Brumati, Lavras, Guarulhos/SP,
objeto da matrícula nº 49.358, do 2º Registro de Imóveis de Guarulhos; Ivete de Toledo Cruz e Yolando
da Cruz, residentes na Rua Missões Mundiais (antiga rua D), nº 01, Jardim das Andorinhas, Guarulhos/
SP, proprietários do imóvel situado na Rua D, nº 01, Jardim das Andorinhas, Guarulhos/SP, objeto da
matrícula nº 62.791, do 2º Registro de Imóveis de Guarulhos; Wilson de Toledo Neves e Maria de
Fátima Barbosa Novaes,  residentes na Rua Missões Mundiais (antiga rua D), nº 01, Jardim das
Andorinhas, Guarulhos/SP, propr ietários do imóvel situado na Rua D, nº 01, Jardim das Andorinhas,
Guarulhos/SP, objeto da matrícula nº 62.790, do 2º Registro de Imóveis de Guarulhos; Gilberto Bonifácio
de Almeida e Naide Bento Alves de Almeida, residentes na Rua Missões Mundiais (antiga rua D), nº
03-A, Jardim das Andorinhas, Guarulhos/SP, proprietários do imóvel situado na Rua D, nº 01, Jardim das
Andorinhas, Guarulhos/SP, objeto da matrícula nº 64.849, do 2º Registro de Imóveis de Guarulhos,
cadastrado sob nº. 064.22.79.0419.01.000.7; Natalício José da Silva, portador(a) do RG nº 7.526.956,
inscrito(a) no CPF/MF sob nº 670.791.138-49, residente na Rua Dourada, nº 13, Vila Galvão, Guarulhos/
SP, proprietários do imóvel situado Rua Missões Mundiais (antiga rua D), Jardim das Andorinhas, Guarulhos/
SP, cadastrado sob nº. 094.74.17.0042.00.000-9, objeto da Matrícula nº 67.090 do 2º Registro de Imóveis
de Guarulhos, cadastrado sob nº. 064.22.79.0545.00.000; José Amaro da Silva e Maria Helena da
Silva, residentes na rua D, nº 13, Jardim das Andorinhas, Guarulhos/SP, proprietários do imóvel situado
na Rua D, nº 13, Jardim das Andorinhas, Guarulhos/SP, objeto da matrícula nº 67.089, do 2º Registro de
Imóveis de Guarulhos, cadastrado sob nº. 064.22.79.0447.00.000; Antonio Gregório dos Santos e
Anilda Aparecida dos Santos, residentes na Rua Missões Mundiais (antiga rua D), nº 06-A, Jardim das
Andorinhas, Guarulhos/SP, proprietários do imóvel situado na Rua Missões Mundiais (antiga rua D), nº 06-
A, Jardim das Andorinhas, Guarulhos/SP, objeto da matrícula nº 65.080, do 2º Registro de Imóveis de
Guarulhos, cadastrado sob nº. 064.22.79.0461.00.000-5; Luiz Antonio Badain e Maria de Fátima
Badain, residentes na Rua Basílio Alves Morango, 1.849, Parque Edú Chaves, São Paulo/SP, proprietários
do imóvel situado na Rua Missões Mundiais (antiga rua D), Jardim das Andorinhas, Guarulhos/SP, objeto
da matrícula nº 64.961, do 2º Registro de Imóveis de Guarulhos, cadastrado sob nº. 064.22.79.0488.00.000-
4; Vandeval Alexandre Alves, portador da Cédula de Identidade R.G. nº 13.169.469, inscrito no CPF/MF
sob nº 036.957.778-77, casado com Vanderli Vita de Moraes Alves, portadora da Cédula de Identidade
R.G. nº 16.184.201-X, inscrito no CPF/MF sob nº 286.664.452-20, residentes na Rua Shirley Neves
Gomes, nº 50, Parque Continental III, Guarulhos/SP, proprietários do imóvel situado Rua Missões Mundiais
(antiga rua D), nº 06-A, Jardim das Andorinhas, Guarulhos/SP, objeto da matrícula nº 87.750, do 2º
Registro de Imóveis de Guarulhos, cadastrado sob nº. 064.22.79.0527.00.000; Igreja de Missões Mundiais
do Brasil, com sede na rua Ametista, nº 694, Jardim Monte Cristo - Suzano - SP, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº inscrita no CNPJ/MF sob nº 59.643.841/0001-60, proprietária do imóvel situado Rua Missões
Mundiais (antiga rua D), nº 06-A, Jardim das Andorinhas, Guarulhos/SP, objeto da matrícula nº 105.017,
do 2º Registro de Imóveis de Guarulhos, cadastrado sob nº. 064.22.79.0467.00.000, para dar prosseguimento
à regularização fundiária de interesse social - REURB-S , do núcleo informal denominado JARDIM
CIDADE NOVA, localizado na rua Dona Isaura, com acesso pela Avenida José Brumatti (antiga Estrada
do Lavras), neste município de Guarulhos, objeto da matrícula nº 20.775 do 2º Registro de Imóveis de
Guarulhos, cuja regularização fundiária está sendo tratada no Processo Administrativo nº 26.798/2019.
Já notificados, sob as NOTIFICAÇÕES: Nº 094/2019-DAF, Nº 095/2019-DAF, 096/2019-DAF, Nº 097/
2019-DAF, Nº 098/2019-DAF, Nº 099/2019-DAF, Nº 100/2019-DAF, Nº 101/2019-DAF, Nº 102/2019-
DAF, Nº 103/2019-DAF, Nº 104/2019-DAF, Nº 105/2019-DAF.
2. E a quem interessar possa;
A fim de dar-lhes conhecimento que, está sendo promovida a regularização fundiária do núcleo supra qualificados,
todos localizados neste município de Guarulhos.
Eventual impugnação devidamente fundamentada, deverá ser protocolada na Central de Atendimento ao
Cidadão - Fácil, localizada na Av. Bom Clima, nº 49, bairro Bom Clima, cidade de Guarulhos - SP, sendo que a
ausência de manifestação será interpretada como concordância com a Reurb pelo Município, conforme
disposto na Lei Federal 13.465/2017 e nos termos do Decreto Federal 9.310/2018.
Em caso de dúvidas, entrar em contato por meio do telefone nº 2088-5621 de segunda à sexta-feira das 8h
às 16h.

SUBSECRETARIA DE ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO
EXTRATO DO TERMO DE PARCERIA

Natureza Não Onerosa
Processo nº.: 19.433/2018
Partes: MUNICÍPIO DE GUARULHOS E SOCIEDADE PAULISTA DE ENSINO E PESQUISA LTDA
Objeto: Projeto “BIKE SEM BARREIRAS”
Data de Assinatura: 27/08/2019
Vigência: 60 (sessenta) dias

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS DO MUNICÍPIO DE GUARULHOS
Edital nº 062/2019-JRF

A Presidência da Junta de Recursos Fiscais, no estrito cumprimento das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei Municipal de nº 5875/2002, FAZ SABER a todos quanto o presente Edital virem ou dele conhecimento
tiverem e interessar possa, que se encontram pautados para os trabalhos do dia 26/09/2019, às 18:00 hrs, nas
instalações do prédio da Secretaria da Fazenda, situado na Av. Salgado Filho, 886, Vila Progresso, o debate e
o julgamento dos processos abaixo:
Processo 14481/2011- PAT
Requerente SISTEMA DE EDUCAÇÃO MODELO LTDA
Assunto: AUTO DE INFRAÇÃO (73706 A 73715 CANCELAMENTO)
Relator: Aníbal Castro de Sousa
Processo 61897/2013- PAT
Requerente LIDER CONSULTORIA ADMINISTRATIVA SC LTDA
Assunto: INTIMAÇÃO FISCAL(003722 E AUTO DE INFRAÇÃO 98497 CANCELAMENTO)
Relator: Alexandre Parra de Siqueira
Processo 15507/2014- PAT
Requerente COOPERATIVA DE TRANSPORTE DOS RADIOTAXISTAS DE GUARULHOS COO
Assunto: COMPENSAÇÃO DE VALORES(REF ISSQN MESES JUN A SET/2013 P/OS MESES NOV/

DEZ/2013 E JAN/2014)
Relator: Elias Rodrigues dos Santos
Processo 61663/2014- PAT
Requerente COOPERATIVA DE TRANSPORTE DOS RADIOTAXISTAS DE GUARULHOS COO
Assunto: CANCELAMENTO DE DEBITO INSCRITO EM DIVIDA ATIVA(REF RECIBO 2013.112.4934951

E OU)
Relator: Elias Rodrigues dos Santos
Processo 44055/2015- PAT
Requerente FRANCISCO VITIELLO CIRILLO FILHO
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU (REF EXERC 2016)
Relator: Fátima Rodrigues Gomes
Processo 15490/2016- PAT
Requerente GAIOLLI EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO SPE LTDA
Assunto: CANCELAMENTO (DE LANÇAMENTO REF. RECIBO 2015.128.6100414)
Relator: Camila Severo Facundo
Facultar-se-á ao Contribuinte ou a seu Representante Legal e à Autoridade Tributária de Primeira Instância, seu
Representante ou Procurador Fiscal do Município o direito de sustentação oral previsto no artigo 23 da Lei
Municipal nº5875 de 18 de Dezembro de 2002.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
RESOLUÇÃO Nº 789-CMAS

O CMAS – Conselho Municipal de Assistência Social conforme atribuições contidas na Lei Federal nº 8742/93
– Lei Orgânica de Assistência Social, alterada pela Lei Federal 12435/2011( Lei SUAS), Lei Municipal nº 5052/
97 - Lei Orgânica Municipal e, considerando:
- Que, cabe a este CMAS o devido acompanhamento institucional das ações desenvolvidas pelas entidades de
assistência social no município;
- Que através da Resolução nº 746-CMAS, que trata das normativas sobre solicitação e manutenção de inscrição
no Conselho Municipal de Assistência Social de - -   Guarulhos, das Instituições e Associações de Assistência
Social, Organizações Sociais de Interesse Público – OSC e Fundações Particulares, sem fins lucrativos;
- O contido no Processo Administrativo nº 49846/2018
- Que conforme deliberação tomada em reunião ordinária de 13/09/2019 foi Indeferido por unanimidade dos presentes,

RESOLVE
Artigo 1º – Indeferir o pedido de inscrição da instituição abaixo relacionada pelo não cumprimentos das
normativas constantes na Resolução 746-CMAS de 12/06/2018
Número do Processo: 49846/2018
Nome da Instituição: ASSOCIAÇÃO AMIGOS DE BAIRRO PARQUE RESIDENCIAL BAMBI/BONSUCESSO
C.N.P.J. Nº: 63.896.740/0001-78
Artigo 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições ao contrário.

RESOLUÇÃO Nº 790-CMAS
O CMAS – Conselho Municipal de Assistência Social conforme atribuições contidas na Lei Federal nº 8742/93
– Lei Orgânica de Assistência Social, alterada pela Lei Federal 12435/2011( Lei SUAS), Lei Municipal nº 5052/
97 - Lei Orgânica Municipal e, considerando:
- Que, cabe a este CMAS o devido acompanhamento institucional das ações desenvolvidas pelas entidades de
assistência social no município;
- Que através da Resolução nº 746-CMAS, que trata das normativas sobre solicitação e manutenção de inscrição
no Conselho Municipal de Assistência Social de Guarulhos, das Instituições e Associações de Assistência Social,
Organizações Sociais de Interesse Público – OSC e Fundações Particulares, sem fins lucrativos;
- O contido no Processo Administrativo nº 67107/2018
- Que conforme deliberação tomada em reunião ordinária de 13/09/2019 foi Indeferido por unanimidade dos presentes,

RESOLVE
Artigo 1º – Indeferir o pedido de inscrição da instituição abaixo relacionada pelo não cumprimentos das
normativas constantes na Resolução 746-CMAS de 12/06/2018
Número do Processo: 67107/2018
Nome da Instituição: ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA FACEX
C.N.P.J. Nº: 11.421.998/0001-14
Artigo 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições ao contrário.

PORTARIA nº 154/2019-SS
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS, ANA CRISTINA KANTOS DA
SILVA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº33912 de 16 de janeiro de 2017, que estabelece as atividades
e os procedimentos a serem observados pelas Unidades gestoras e fiscais de contratos firmados pelos órgãos
da Administração Municipal Direta e Indireta;
Considerando as publicações em Diário Oficial que lançam relação de servidores designados para gestores e
fiscais responsáveis pelo acompanhamento, fiscalização, avaliação e ateste da execução dos contratos,
Considerando o Memorando nº 1500/2019-SS21.02
RESOLVE:
ALTERAR o disposto na Portaria nº 163/2018-SS de 28.09.18, no que diz respeito à substituição dos servidores
designados como Gestores Titular e Suplente, bem como Fiscal Titular 1, conforme segue:

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA DE HABITAÇÃO

SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS

SECRETARIA DA SAÚDE



Página 6 - 24 de Setembro de 2019 Diário Oficial do Município de Guarulhos

PORTARIA nº 155/2019-SS
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS, ANA CRISTINA KANTOS DA
SILVA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 33912 de 16 de janeiro de 2017, que estabelece as atividades
e os procedimentos a serem observados pelas Unidades gestoras e fiscais de contratos firmados pelos órgãos
da Administração Municipal Direta e Indireta;
Considerando as publicações em Diário Oficial que lançam relação de servidores designados para
gestores e fiscais responsáveis pelo acompanhamento, fiscalização, avaliação e ateste da execução dos
contratos,
Considerando o Memorando nº 1471/2019-SS21.03,
RESOLVE:
ALTERAR o disposto na Portaria nº 148/2018-SS de 06.09.18, no que diz respeito à substituição dos servidores
designados como Gestores Titular e Suplente, bem como Fiscal Titular 1, da forma que segue:

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PORTARIA nº 156/2019-SS

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS, ANA CRISTINA KANTOS DA
SILVA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 33912 de 16 de janeiro de 2017, que estabelece as atividades
e os procedimentos a serem observados pelas Unidades gestoras e fiscais de contratos firmados pelos órgãos
da Administração Municipal Direta e Indireta;
Considerando as publicações em Diário Oficial que lançam relação de servidores designados para gestores e
fiscais responsáveis pelo acompanhamento, fiscalização, avaliação e ateste da execução dos contratos,
Considerando o Memorando nº 1475/2019-SS21.03,
RESOLVE:
 ALTERAR o disposto na Portaria nº 154/2018-SS de 14.09.18, no que diz respeito à substituição dos servidores
designados como Gestores Titular e Suplente, bem como Fiscal Titular 1, da forma que segue:

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PORTARIA nº 157/2019-SS

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS, ANA CRISTINA KANTOS DA
SILVA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 33912 de 16 de janeiro de 2017, que estabelece as atividades
e os procedimentos a serem observados pelas Unidades gestoras e fiscais de contratos firmados pelos órgãos
da Administração Municipal Direta e Indireta;
Considerando as publicações em Diário Oficial que lançam relação de servidores designados para
gestores e fiscais responsáveis pelo acompanhamento, fiscalização, avaliação e ateste da execução
dos contratos,
Considerando o Memorando nº 1477/2019-SS21.03,
RESOLVE:
ALTERAR o disposto na Portaria nº 172/2018-SS de 19.10.18, no que diz respeito à substituição dos servidores
designados como Gestores Titular e Suplente, bem como Fiscal Titular 1, da forma que segue:

Onde se lê:

Leia-se:

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.



24 de Setembro de 2019 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 7

PORTARIA nº 158/2019-SS
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS, ANA CRISTINA KANTOS DA
SILVA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 33912 de 16 de janeiro de 2017, que estabelece as atividades
e os procedimentos a serem observados pelas Unidades gestoras e fiscais de contratos firmados pelos órgãos
da Administração Municipal Direta e Indireta;
Considerando as publicações em Diário Oficial que lançam relação de servidores designados para gestores e
fiscais responsáveis pelo acompanhamento, fiscalização, avaliação e ateste da execução dos contratos,
Considerando o Memorando nº1478/2019-SS21.03
RESOLVE:
ALTERAR o disposto na Portaria nº 180/2018-SS de 01.11.18, no que diz respeito à substituição dos servidores
designados como Gestores Titular e Suplente, bem como Fiscal Titular 1, da forma que segue:
Onde se lê:

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PORTARIA nº 159/2019-SS

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS, ANA CRISTINA KANTOS DA
SILVA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 33912 de 16 de janeiro de 2017, que estabelece as atividades
e os procedimentos a serem observados pelas Unidades gestoras e fiscais de contratos firmados pelos órgãos
da Administração Municipal Direta e Indireta;
Considerando as publicações em Diário Oficial que lançam relação de servidores designados para gestores e
fiscais responsáveis pelo acompanhamento, fiscalização, avaliação e ateste da execução dos contratos,
Considerando o Memorando nº 1476/2019-SS21.03,
RESOLVE:
ALTERAR o disposto na Portaria nº 163/2018-SS de 28.09.18, no que diz respeito à substituição dos servidores
designados como Gestores Titular e Suplente, bem como Fiscal Titular 1, da forma que segue:
Onde se lê:



Página 8 - 24 de Setembro de 2019 Diário Oficial do Município de Guarulhos

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Leia-se



24 de Setembro de 2019 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 9

PORTARIA nº 160/2019-SS
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS, ANA CRISTINA KANTOS DA
SILVA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 33912 de 16 de janeiro de 2017, que estabelece as atividades
e os procedimentos a serem observados pelas Unidades gestoras e fiscais de contratos firmados pelos órgãos
da Administração Municipal Direta e Indireta;
Considerando as publicações em Diário Oficial que lançam relação de servidores designados para gestores e
fiscais responsáveis pelo acompanhamento, fiscalização, avaliação e ateste da execução dos contratos,
Considerando o Memorando nº 1479/2019 -SS21.03,
RESOLVE:
ALTERAR o disposto na Portaria nº 195/2018-SS de 30.11.18, no que diz respeito à substituição dos servidores
designados como Gestores Titular e Suplente, bem como Fiscal Titular 1, da forma que segue:
Onde se lê:

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Leia-se



Página 10 - 24 de Setembro de 2019 Diário Oficial do Município de Guarulhos

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PORTARIA nº 165/2019-SS

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS, ANA CRISTINA KANTOS DA
SILVA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 33912 de 16 de janeiro de 2017, que estabelece as atividades
e os procedimentos a serem observados pelas Unidades gestoras e fiscais de contratos firmados pelos órgãos
da Administração Municipal Direta e Indireta;
Considerando as publicações em Diário Oficial que lançam relação de servidores designados para gestores e
fiscais responsáveis pelo acompanhamento, fiscalização, avaliação e ateste da execução dos contratos,
 Considerando o Memorando nº 1482/2019-SS21.03
RESOLVE:
 ALTERAR o disposto na Portaria nº 003/2019-SS de 11/01/19, no que diz respeito à substituição dos servidores
designados como Gestores Titular e Suplente, bem como Fiscal Titular 1, da forma que segue:

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PORTARIA nº 166/2019-SS

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS, ANA CRISTINA KANTOS DA
SILVA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 33912 de 16 de janeiro de 2017, que estabelece as atividades
e os procedimentos a serem observados pelas Unidades gestoras e fiscais de contratos firmados pelos órgãos
da Administração Municipal Direta e Indireta;
Considerando as publicações em Diário Oficial que lançam relação de servidores designados para gestores e
fiscais responsáveis pelo acompanhamento, fiscalização, avaliação e ateste da execução dos contratos,
 Considerando o Memorando nº 1483/2019-SS21.03
RESOLVE:
 ALTERAR o disposto na Portaria nº 029/2019-SS de 22/02/19, no que diz respeito à substituição dos servidores
designados como Gestores Titular e Suplente, bem como Fiscal Titular 1, da forma que segue:

PORTARIA nº 161/2019-SS
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS, ANA CRISTINA KANTOS DA
SILVA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 33912 de 16 de janeiro de 2017, que estabelece as atividades
e os procedimentos a serem observados pelas Unidades gestoras e fiscais de contratos firmados pelos órgãos
da Administração Municipal Direta e Indireta;
Considerando as publicações em Diário Oficial que lançam relação de servidores designados para gestores e
fiscais responsáveis pelo acompanhamento, fiscalização, avaliação e ateste da execução dos contratos,
Considerando o Memorando nº 1480/2019-SS21.03,
RESOLVE:
ALTERAR o disposto na Portaria nº 004/2019-SS de 11.01.19, no que diz respeito à substituição dos servidores
designados como Gestores Titular e Suplente, bem como Fiscal Titular 1, da forma que segue:

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 PORTARIA nº 162/2019-SS

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS, ANA CRISTINA KANTOS DA
SILVA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 33912 de 16 de janeiro de 2017, que estabelece as atividades
e os procedimentos a serem observados pelas Unidades gestoras e fiscais de contratos firmados pelos órgãos
da Administração Municipal Direta e Indireta;
Considerando as publicações em Diário Oficial que lançam relação de servidores designados para gestores e
fiscais responsáveis pelo acompanhamento, fiscalização, avaliação e ateste da execução dos contratos,
Considerando o Memorando nº 1481/2019-SS21.03,
RESOLVE:
ALTERAR o disposto na Portaria nº 006/2019-SS de 11.01.19, no que diz respeito à substituição dos servidores
designados como Gestores Titular e Suplente, bem como Fiscal Titular 1, da forma que segue:

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PORTARIA Nº. 163/2019-SS

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS, ANA CRISTINA KANTZOS
DA SILVA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
ALTERAR a composição do quadro de Autoridades Sanitárias da Divisão Técnica de Vigilância Sanitária,
publicado em 06/08/2019, por meio da Portaria nº 124/2019-SS, conforme segue:
Incluir:
Cleide Regina Cardim Garcia – C.F. 21.412
Maria Augusta de Castilho – C.F. 21.538
Rosa Maria Monteiro Ferreira do Amaral – C.F. 17.382

PORTARIA nº 164/2019-SS
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS, ANA CRISTINA KANTOS DA
SILVA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o contido no Decreto Municipal nº 33912, de 16 de janeiro de 2017, que dispõe sobre as
atividades e os procedimentos a serem observados pelos órgãos gestores e pelos fiscais de contratos
firmados pelos órgãos da Administração Municipal Direta, Indireta, bem como a forma de recebimento
dos objetos contratuais, e com a finalidade de dar cumprimento às determinações nele constantes e
ainda,
Considerando o que consta no Memorando nº 615/19-SS21.03,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar os servidores responsáveis pela gestão e fiscalização dos contratos desta Pasta.
 I – Os servidores designados desempenharão as funções sem prejuízo de suas atividades funcionais.



24 de Setembro de 2019 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 11

PORTARIA Nº 150/2019 – IPREF
O Presidente do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS DE
GUARULHOS, no uso de suas atribuições legais, considerando o que estabelece o artigo 11, inciso XIII, da Lei
Municipal n.º 6.056, de 24 de fevereiro de 2005;
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº33.912 de 16 de janeiro de 2017, que estabelece as atividades
e procedimentos a serem observados pelas unidades gestoras e pelos fiscais de contratos firmados pelos
órgãos da Administração Municipal e Indireta, e com o fim de dar cumprimento ao quanto disposto no artº 6.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo, como gestores e fiscais responsáveis pelo acompanhamento, fiscalização,
avaliação e atestes das execuções dos seguintes contratos abaixo indicados, incumbidos inclusive do
recebimento dos materiais e/ou serviçospertencentes a este Instituto:

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

DE GUARULHOS - IPREF

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA INTEGRAL À SAÚDE
PORTARIA N° 02/2019-SS16

O DIRETOREM EXERCICIO DO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA INTEGRAL À SAÚDE, PAULO
ALEXANDRE DE MORAES, no uso de suas atribuições legais e considerando a solicitação da presidente da
comissão sindicante:
RESOLVE:
ALTERAR a composição da Comissão de Sindicância instituída através da Por taria n°12/2017-SS16.15,
referente ao Processo Administrativo n° 26.707/2017, conforme abaixo:
Excluir:
Presidente
Maria de Fátima Alves Schott –CF 20.176- Enfermeira
Incluir:
Presidente
Anderson Dias Lacerda –CF 48.401 - Gerencia de Saúde

PORTARIA N° 03/2019-SS16
O DIRETOR EM EXERCICIO DO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA INTEGRAL À SAÚDE, PAULO
ALEXANDRE DE MORAES, no uso de suas atribuições legais e considerando a solicitação da presidente da
comissão sindicante:
RESOLVE:
PRORROGAR, pelo prazo de 30 (trinta) dias o encerramento dos trabalhos da Comissão de Sindicância
instituída através da Portaria nº 19/2017-SS16, referente ao Processo Administrativo nº 64874/2017.

DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Divisão Técnica do Centro de Referência de Saúde do Trabalhador

Edital nº _14__/ 2019 - SS02.1604/09/2019

Edital nº _15__/ 2019- SS02.1613/09/2019

DEPARTAMENTO FINANCEIRO DA SAÚDE
CRONOLOGIA DE PAGAMENTO

Cumprindo as exigências do Artigo 1º da Lei Municipal n° 5.209, de 1º de outubro de 1998, e artigo 5º da Lei
Federal nº 8.666/93, encontram-se afixadas nos Átrios da Secretária da Fazenda e do Gabinete do Prefeito,
para conhecimento público, as justificativas dos pagamentos que serão efetuados fora da ordem cronológica
de pagamento aos seguintes credores:
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA
CNPJ: 24.380.578/0020-41
PROCESSO: 50360/2019
EMPENHO:9226/2019 e 9228/2019
LIQUIDAÇÃO:29365/2019, 29366/2019, 29367/2019, 29368/2019, 29369/2019, 29370/2019, 29371/2019, 29372/
2019, 29373/2019, 29375/2019, 29376/2019, 29377/2019, 29396/2019, 29399/2019, 29401/2019, 29404/2019,
29406/2019, 29408/2019, 29410/2019, 29412/2019, 29415/2019, 29418/2019, 29419/2019 e 29420/2019.
OBJETO: Fornecimento contínuo de oxigênio gasoso medicinal, oxigênio líquido medicinal, oxido nitroso, ar
medicinal, recarga de cilindros e locação de cilindros e tanques.
Item Quantidade Unidade Descrição Valor Unitário R$
1 124,8 m3 Ar medicinal cil t 9,6m3 nc 19,50
2 28,0 m3 Óxido nitroso cil 28kg 22,00
3 3571,0 m3 Oxigênio liquido caminhão tanque 1,38
4 50,0 m3 Oxigênio medicinal carga cil g 56,00
5 1,0 m3 Oxigênio medicinal cil me36 abnt 56,00
6 4,0 m3 Oxigênio medicinal cil pp 56,00
7 1120,0 m3 Oxigênio medicinal cil t 10m3 16,29
8 82,5 m3 Oxigênio medicinal cil z 2.5m3 16,29
VALOR: R$ 30.646,32 (trinta mil, seiscentos e quarenta e seis reais e trinta e dois centavos). Referente a
recursos vinculados- Secretaria de Saúde.
NOTAS FISCAIS: 133429, 133474, 133478, 133495, 133498, 133524, 133537, 133553, 133564, 133615,
133616, 133634, 133652, 133672, 133705, 133709, 133718, 133724, 133777, 133780, 133787, 133795, 133808,
133821, 133827, 133849, 133852, 133859, 133876, 133891, 133892, 133926, 133936, 133949, 133969, 134060,
134066, 134078, 134121, 134128, 134132, 134134, 134149, 134152, 134159, 134163, 134164, 134165, 134190,
134193, 134211, 134212, 134229, 134233, 134239, 134249 e 134270.
EXIGIBILIDADE: 22/09/2019, 26/09/2019, 29/09/2019, 04/10/2019 e 05/10/2019.
JUSTIFICATIVA: Trata-se de fornecimento contínuo de oxigênio gasoso medicinal, oxigênio líquido medicinal,
oxido nitroso, ar medicinal, recarga de cilindros e locação de cilindros e tanques e sua falta prejudicaria a
assistência a população usuária do SUS.

DEPARTAMENTO DO TESOURO
CRONOLOGIA DE PAGAMENTO

“Cumprindo as exigências do Artigo 1º da Lei Municipal nº 5.209, de 1º de outubro de 1998, e artigo 5º da Lei
Federal nº 8.666/93, encontram-se afixadas nos Átrios da Secretaria da Fazenda e do Gabinete do Prefeito,
para conhecimento público, as justificativas dos pagamentos que serão efetuados fora da ordem cronológica
de pagamento aos seguintes credores:
PROGRESSO E DESENVOLVIMENTO DE GUARULHOS S/A – PROGUARU
CNPJ: 51.370.575/0001-37
CONTRATO/PEDIDO: 13501/2017, 13601/2017 e 1801/2019 - Secretaria de Educação
EMPENHO: 2223/2019, 2227/2019, 2381/2019, 2382/2019, 2548/2019 e 2549/2019
OBJETO: Contratação empresa para execução de reforma de equipamento educacional – EPG Mauro Roldão
Neto; Serviço de limpeza com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos, uniformes e EPI’s para
a Secretaria de Educação; e serviços de controle de acesso nas escolas e unidades administrativas da
Secretaria de Educação.
VALOR: R$ 5.528.398,37 (cinco milhões quinhentos e vinte oito mil trezentos e noventa e oito reais e trinta e
sete centavos) referente a recursos vinculados – Secretaria de Educação.
NOTA FISCAL: 6113, 6130 e 6131
EXIGIBILIDADE: 14/09, 15/10 e 16/10/2019
JUSTIFICATIVA: O contrato em questão é de fundamental impor tância a fim de garantir o adequado
funcionamento e condições de segurança do equipamento educacional EPG Mauro Roldão Neto; Os serviços
de limpeza nas dependências das Escolas da Prefeitura de Guarulhos são essenciais para manter a higiene e
um ambiente saudável para os alunos, bem como dos próprios da Secretaria de Educação; O controle de
acesso nas dependências das Escolas da Prefeitura de Guarulhos é essencial para manter a segurança dos
alunos, bem como, dos próprios da Secretaria de Educação.

E para constar eu, (MAURÍCIO SEGANTIN), Diretor do Depar tamento de Relações Administrativas, tornei
público o presente Diário Oficial.

SECRETARIA DA FAZENDA



Página 12 - 24 de Setembro de 2019 Diário Oficial do Município de Guarulhos

I – Os gestores e fiscais ora indicados, deverão atender às disposições constantes do decreto nº33.912/2017,
bem como as demais condições estabelecidas nos respectivos processos, contratos e/ou convênios;
II – Os membros ora nomeados desempenharão as funções sem prejuízo de suas atividades funcionais.
Art. 2º Está portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Guarulhos, 23 de setembro de 2019.
EDUARDO AUGUSTO REICHERT

Presidente

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Departamento Administrativo e Financeiro do IPREF torna público, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8666/
1993, a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação de prestação de serviços de assistência à
saúde, com base no artigo 25, caput do diploma legal acima citado, o seguinte processo:
PA: 966/2019 – Contratada: CENTRO DE HEMATOLOGIA E ONCOLOGIA DE SÃO PAULO – CETHOS
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.
Valor: R$ 1.355.950,05 (um milhão, trezentos e cinquenta e cinco mil, novecentos e cinquenta reais e cinco
centavos).

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Departamento Administrativo e Financeiro do IPREF torna público, nos termos doartigo 26 aLei nº 8666/
1993, a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação deprestação de serviços e assistência à saúde,
com base no artigo 25, caput do diplomalegal acima citado, o seguinte processo:
PA: 982/2019 – Contratada: CEMA HOSPITAL ESPECIALIZADO LTDA. Valor: R$ R$1.167.792,94 (um milhão,
cento e sessenta e sete mil, setecentos e noventa e doisreais e noventa e quatro centavos).

EXTRATO DE CONTRATO PARA CREDENCIAMENTO
Contratante: IPREF
Contratado: MARIA JOSÉ P. DOS S. ROCHA – ME
Objeto: Prestação de Serviços nas Áreas de Psicologia/Psicoterapia, Fonoaudiologia eAcupuntura.
Ato autorizativo: Despacho do senhor Presidente do IPREF às fls. 62-verso do PA nº967/2019.
Recurso: (3015) 8510.10.302.0076.2196.04100.900-3.3.90.39.900.50
Valor: R$ 69.148,35 (sessenta e nove mil, cento e quarenta e oito reais e trinta e cincocentavos).
Vigência: 60 meses a partir da data da assinatura (01/10/2019).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARULHOS, VEREADOR PROFESSOR JESUS, EM
CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NA ALÍNEA G DO INCISO II DO ARTIGO 56 DO REGIMENTO INTERNO,
FAZ A SEGUINTE PUBLICAÇÃO:

PORTARIA Nº 22966
O Presidente da Câmara Municipal de Guarulhos, SenhorPROFESSOR JESUS, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista a apresentação de requerimento de licença, através do Processo Administrativo nº
2827/2019 e o princípio instituído pelo Ato da Mesa nº 120, de 13 de junho de 2001, expede a presente Portaria
registrando a CONCESSÃO de 20(vinte) dias de licença para tratar de assuntos particulares, de 16 de
setembroa 05de outubro de 2019, ao VereadorGERALDO CELESTINO.
REGISTRA, ainda, as designações ocorridas na 53ª Sessão Ordinária realizada no dia de hoje do VereadorLauri
Rocha para atuar nas seguintes Comissões, enquanto perdurar a licença do titular, em cumprimento ao
disposto no art. 79 da Resolução nº 399, de 03.11.09:
a) Comissão Permanente de Administração e Funcionalismo Público, como Membro;
b) Comissão Permanente de Defesa dos Direitos da Criança, do Adolescente e da Juventude, como Membro;
c) Comissão Permanente de Ética e Decoro Parlamentar, como Membro;
d) Comissão Permanente de Finanças e Orçamento, como Membro;
e) Comissão Permanente de Obras e Serviços Públicos, como Secretário;
f) Comissão Permanente de Trânsito e Transportes, como Secretário;
g) Comissão Especial de Inquérito instituída pela Portaria nº 22514 – para averiguar possíveis ilegalidades
ocorridas em face do Decreto Municipal nº 28.697/11, que alterou a base de cálculo do ISSQN envolvendo
plano de assistência à saúde, bem como o impacto e os motivos de sua revogação através do Decreto nº
29.306/11 e seu restabelecimento através do Decreto nº 31.275/13, como Membro;
h) Comissão Especial de Inquérito instituída pela Portaria nº 22667 - para averiguar possíveis irregularidades
no Aeroporto Internacional de Guarulhos/São Paulo, praticadas pela sua administradora GRUAIRPORT referentes
às práticas de condutas abusivas ao consumidor e relacionadas ao meio ambiente, como Membro; e
i) Comissão Especial de Inquérito instituída pela Portaria nº 22919 - para investigar os grandes devedores da
dívida ativa tributária do Município de Guarulhos, como Membro.

C U M P R A - S E.
Câmara Municipal de Guarulhos, em 19 de setembro de 2019.

PROFESSOR JESUS
Presidente

Publicada na Secretaria da Câmara Municipal de Guarulhos e afixada em lugar público de costume, aosdezenove
dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove.

REGINA PEDROSO LOPES
Secretária de Assuntos Legislativos

Processo nº 301/2019
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001 AO CONTRATO Nº 003/2019

Objeto:Alteração da data de pagamento do contrato com a empresa especializada nos serviços de locação de
equipamentos de natureza técnica para a Diretoria de Rádio e TV Câmara Municipal de Guarulhos.
Empresa:RIO BRASIL PARTICIPAÇÕES LTDA-EPP.
Valor Mensal:inalterado.
Valor Global: inalterado.
Assinatura:10/09/2019.
Vigência:a partir da assinatura.

Guarulhos, 23 de setembro de 2019.
PROFESSOR JESUS

Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE
GUARULHOS - CMG

A Seção de Gestão Contratual da Progresso e Desenvolvimento de Guarulhos - S/A de acordo com
constante no:

EXTRATO DE CONTRATO DE TERCEIROS
Processo Administrativo n° 0249/2019, torna pública a Contrato de Terceiros nº 016/2019. Dispensa de
Licitação: Art. 29, inciso Il, Lei 13.303/16. Objeto: Contratação de empresa visando a aquisição de internet e
TV a cabo. Contratado (a): Claro S.A Valor total: R$ 4.080,00 (quatro mil e oitenta reais). Prazo: 12 (doze)
meses. Assinado em: 18/09/2019.

PROGRESSO E DESENVOLVIMENTO DE
GUARULHOS - PROGUARU


		2019-09-24T16:47:50-0300
	MAURICIO SEGANTIN JUNIOR:25324224839




